
1 

 

ROMANIA           

Județul  GORJ            

COMUNA  BERLEȘTI           

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

             pentru aprobarea alocării unor fonduri de la bugetul local al comunei Berlești  în vederea 

organizării şi desfăşurării acțiunilor dedicate Sărbătorilor de iarnă 

 

 

 Consiliul Local Berlești, judeţul Gorj;  

Având în  vedere:  

a) referatul de aprobare  al Primarului comunei Berlești, înregistrat sub nr. 5427 din 21 

noiembrie 2024 , în calitate de inițiator la proiectul de hotărâre; ; 

b) Raportul de specialitate nr. 5428 din 21 noiembrie 2024  al Compartimentului financiar-

contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Berlești;  

c) Adresa nr.1.726/21.11.2024 a Școlii Gimnaziale Lihulești  privind numărul de elevi 

înscriși la cursurile preșcolare/școlare în anul 2024 - 2025;  

Ținând cont de:  

a) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

b) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

c) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, 

muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu:  

a) prevederile art.129, alin 4 lit.a), alin.7 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

b) prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

c) prevederile Legii nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările ulterioare;   

d) prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Berlești  nr. 7 din 12 februarie 2024 

privind aprobarea bugetului local al comunei Berlești, judeţul Gorj, pe anul 2024;   

  

  In temeiul art.139, alin.(1) și art.196 alin(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

României nr.57/2019 privind Codul administrativ;  

 

HOTĂRĂȘTE:  

 
Art.1 (1) Se aprobă alocarea sumei de 25.000 lei din bugetul local pentru anul 2024 - 

Secţiunea „Autorități publice”, capitolul  51.01.03 alin.(20.30.30) pentru organizarea „Pomului de 

Crăciun – 2024” şi acordarea de pachete preşcolarilor şi elevilor din învăţământul primar şi 

gimnazial de pe raza comunei Berlești, precum și a altor categorii de persoane (profesori, personal 

auxiliar, salariați, etc.) 

(2) „Pomul de Crăciun - 2024” va fi organizat în data de 20 decembrie 2024, la  unităţile 

şcolare, conform graficului stabilit de comun acord de primarul comunei cu directorul coordonator al 

Școlii Gimnaziale Lihulești. 

Art.2. Sumele alocate din bugetul local aferent anului 2024, în limita creditelor aprobate cu 

această destinaţie, vor fi cheltuite pe bază de documente justificative, cu respectarea legislaţiei 

financiar-contabile.  

 Art.3.(1) Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 

Berlești şi compartimentul financiar-contabil, impozite şi taxe locale din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului.  



2 

 

 (2) Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărârii Instituției 

Prefectului Județul Gorj, primarului comunei Berlești și aparatului de specialitate pentru cunoaștere 

și punere în aplicare.  

 

 Nr.57 din 29 noiembrie 2024 

 

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 29 noiembrie 2024 în şedinţa ordinară a consiliului local cu 

10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, exprimate din totalul celor 10 

(zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 11 (unsprezece) consilieri în funcție. 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                     CONTRASEMNEAZĂ,  

   Viorel PASCHIA                                    Secretar general al comunei 

               Eugen ARGEȘANU 

 


